Humanos da Prefeitura Municipal de Itabirito. 

1.3. A carga horária para a realização do estágio é de 30 (trinta) horas semanais, com jornada 

diária de 06 (seis) horas.  

1.4. O estagiário fará jus ao recebimento de bolsa-estágio que, atualmente, possui o valor de 

R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) e, também, de auxílio transporte, em pecúnia, em quantia 

equivalente a 10% (dez por cento) do valor da bolsa-estágio, sendo este o valor de R$ 110,00 

(cento e dez reais), totalizando R$ 1.210,00 (um mil duzentos e dez reais).  

1.5. A participação na presente Seleção Pública é aberta aos estudantes dos cursos 

relacionados no Anexo II deste edital, sendo que a admissão do estudante aprovado está 

condicionada ao cumprimento do requisito acadêmico no ato da inscrição.